**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FILOZOFICKÁ FAKULTA**

Katedra pedagogiky

**MANIPULACE V PEDAGOGICKÉ INTERAKCI**

**- Učitel jako oběť manipulace**

MANIPULATION IN THE PEDAGOGICAL INTERAKTION

- Teacher as a victim of manipulation

**RIGORÓZNÍ PRÁCE**

2011

Mgr. Petra Harder

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FILOZOFICKÁ FAKULTA**

Katedra pedagogiky

**MANIPULACE V PEDAGOGICKÉ INTERAKCI**

**- Učitel jako oběť manipulace**

MANIPULATION IN THE PEDAGOGICAL INTERAKTION

- Teacher as a victim of manipulation

**RIGORÓZNÍ PRÁCE**

2011

Mgr. Petra Harder

„Prohlašuji, že jsem rigorózní práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.“

V Praze dne 27. 7. 2011

.....

## Anotace

Převážná část laické veřejnosti má o profesi učitele velmi zkreslené představy a navíc vykazuje tendenci dávat učitelům vinu i za problémy, které přesahují rámec jejich kompetencí. I přes skutečnost, že pedagogickou interakci ovlivňuje celá řada různých faktorů a že se nikdy nejedná o jednosměrný proces, si veřejnost stále častěji odmítá připustit jakoukoliv spoluzodpovědnost při výchově a vzdělávání další generace. Namísto podání pomocné ruky bývá činnost snad každého učitele ve značné míře znesnadňována, ne-li přímo mařena zásahy mnoha vnějších i vnitřních činitelů, což se velmi negativním způsobem odráží v celém systému našeho školství. Pokud si společnost nezačne uvědomovat důležitost a náročnost učitelské profese a nezajistí všem pedagogům lepší podmínky pro jejich práci, nebudou obětí nepřilíš uspokojivého stavu našeho školství pouze samotní pedagogové, nýbrž všechny zúčastněné strany, které do pedagogických interakcí vstupují.

**Klíčová slova:** výchova, vzdělávání, vyučování, školství, společnost, profese učitele, pedagogická interakce, manipulace, autorita, kázeň, šikana, mobbing, bossing

## Annotation

The overwhelming majority of the public has very distorted beliefs about the teaching profession and in addition to that, the public shows the tendency to blame the teachers even for those problems which fall outside the scope of their authority. In spite of the fact that the pedagogical interaction is influenced by many factors and that it never concerns a one-way process, society refuses to admit any joint responsibility in the upbringing and educating of the next generation. Instead of offering a helping hand, the work of almost every teacher is to a large extent made more difficult if not directly wasted by the interference of many external and internal factors, which is reflected in negative way in the entire system of our education. Unless society becomes conscious of how important and challenging the teaching profession is and does not secure better working conditions for all teachers, not only the teachers themselves will be the victims of very dissatisfactory conditions in our educational system, but all participating parties who join the pedagogical interactions.

**Key words:** upbringing, education, teaching, educational system, society, teachers profession, pedagogical interaction, manipulation, authority, discipline, harassment, mobbing, bossing

## Obsah

Úvod 6
1. Cíle a metodika práce 9
2. Teoretická východiska 10
2.1. Vymezení problému 10
2.2. Definice manipulace v pedagogické interakci 11
2.2.1. Pedagogická interakce 11
2.2.2. Manipulace 13
2.2.3. Učitel jako oběť manipulace v pedagogické interakci 18
3. Dostupné české a zahraniční výzkumy 21
3.1. Zahraniční výzkumy 21
3.2. České výzkumy 23
4. Manipulace v interakci učitele a ředitele školy 30
4.1. Obrana proti bossingu (mobbingu) 33
5. Manipulace v interakci učitele a žáka 38
5.1. (Ne)kázeň žáků 44
5.1.1. Kyberšikana 51
5.1.2. Prevence nekázně a výchova ke kázni 53
6. Manipulace v interakci učitele a rodiče/veřejnosti/společnosti 55
6.1. Požadavky kladené rodiči/veřejností/společností na učitele 60
6.2. Relativizace autority učitele v měnících se požadavcích doby 65
7. Konkrétní návrhy řešení 71
Shrnutí a závěr 76
Seznam použité a doporučené literatury 80

## Úvod

Manipulace v pedagogické interakci, kdy se obětí manipulace (násilí, agrese, šikany) ze strany žáků, rodičů, nadřízených a někdy bohužel i kolegů stává sám učitel, je tématem, které stojí na periférii zájmu. Sociologické a viktimologické výzkumy jsou však důkazem, že manipulace vůči pedagogickým pracovníkům vyskytuje v poměrně značné míře a velmi negativním způsobem ovlivňuje vykonávání učitelské profese a v konečném důsledku cíle výchovně vzdělávacího procesu. Dochází k zpochybňování autority učitele a výchovné funkce školy, diskutuje se o vhodných způsobech výchovy a vzdělávání. Za řešení stávající situace je zodpovědná hlavně škola a rodina, nicméně svou neodmyslitelnou roli hraje stát, a to nejen finančními dotacemi pro školu a školská zařízení, ale i legislativními změnami. Není sebemenších pochyb, že se daný problém týká nás všech a musí být tudíž řešen na celospolečenské úrovni. Zavírání očí před tímto problémem je sice alternativou, ale podle mého názoru popřením nastolených principů ochrany základních lidských práv, tedy především Listiny základních práv a svobod, kde je uvedeno, že každý občan má právo, aby byla zachována jeho lidská důstojnost, osobní čest, dobrá pověst a chráněno jeho jméno. Vezmeme-li v úvahu, že agresivita vůči učitelům stále stoupá, že jsou napadáni nejen slovně, ale v některých případech již bohužel i fyzicky, a že se jim jen málokdy dostane skutečného veřejného uznání za jejich velmi náročnou práci, lze považovat za nejvýše nezbytné, pozvednout profesi učitele mezi profese prioritního významu a zajistit všem pedagogickým pracovníkům lepší podmínky pro jejich práci. Pokud se tak v nejbližší době nestane, nebudou obětí nepřítelů uspokojivého stavu našeho školství nejen samotní pedagogové, nýbrž všechny zúčastněné strany, které do pedagogických interakcí vstupují. V konečném důsledku můžeme očekávat značně negativní až drtivé dopady na kulturu a vzdělávání, což se velmi nepříznivým způsobem odrazí v celkové prosperitě našeho státu.

Cílem práce je: 1. informovat o teoretických východiskách manipulace v pedagogické interakci, 2. uvést podobu a rozsah zkoumaného problému, 3. pokusit se danou problematiku zmapovat z pohledu jednotlivých pedagogických interakcí, 4. zasadit problematiku učitele jako obětí manipulace do kontextu s požadavky na profesi učitelskou profesí, s problematikou autority učitele a problematikou vhodného způsobu výchovy a vzdělávání, 5. nastínit návrhy možných řešení, 6. shrnout a kriticky vyhodnotit získaná fakta a otevřít prostor pro další možná zpracování tohoto tématu.

Jako metodologický postup k realizaci cílů práce využiji integrovanou strategii s využitím kvalitativních (induktivních) a kvantitativních (hypoteticko-deduktivních) technik sběru a interpretace dat. Opírám se o odbornou tuzemskou i cizojazyčnou literaturu, skripta, stati v odborných časopisech (Pedagogika, Učitelské noviny), populárně naučné články, relevantní zákony a metodologické pokyny. Závažnost zkoumaného tématu dokládám sociologickými a viktimologickými výzkumy, jednotlivými kazuistikami, odbornými citacemi a jejich analýzou. V souvislosti s cíli informuji ve druhé kapitole o teoretických východiskách manipulace v pedagogické interakci. Nejprve uvádím obecné vymezení problému a poté navazuji na definici pojmu manipulace v pedagogické interakci s podtitulem *“učitel jako oběť manipulace.”* Narážím zde na problém samotné definice tohoto negativního fenoménu školství. Pro zjednodušení uvádím nejprve definici pedagogické interakce, dále pak definici manipulace. Z jednotlivých definic vyplývá, že se jedná o velice relativní pojem, který je spojen s mnoha konotacemi a chápán z mnoha úhlů pohledu. V závěru kapitoly definuji problematiku učitele jako oběti manipulace, přičemž ji zasazuji do kontextu s pojmy *násilí, agrese, agresivita, šikana, viktimnost a viktimita*. Zdůrazňuji, že zkoumaný problém je velmi závažným negativním jevem současného školství, který způsobuje, že se učitelská profese především na základních a středních integrovaných školách a odborných učilištích stává profesí rizikovou, a to do té míry, že někteří pedagogové ze školství odchází a volí profesi méně stresující s vyšším platovým ohodnocením. Cílem třetí kapitoly je

[…]

- Vybíral, Z.: *Psychologie lidské komunikace*. Portál, Praha 2000
- Vyskočilová, E.: *Problémy tzv. manipulativní a komunikativní pedagogiky*. *Výchova a vzdělávání*, 1. roč., 1990-91, s. 45 - 47
- Weber, M.: *Autorita, etika, společnost*. Mladá fronta, Praha 1997
- Wróbel, A.: *Výchova a manipulace*. Grada Publishing, Praha 2008

### **Dokumenty:**

- Asociace pedagogů základního školství: *Návrhy opatření vyplývající z ankety APZŠ k chování žáků*. 2009 [cit. 5.12. 2010]. Dostupné z: [www.apzs.cz/html/navrh\\_opatreni/index.htm](http://www.apzs.cz/html/navrh_opatreni/index.htm),
- Pravidla pro rodiče a děti k bezpečnějšímu užívání internetu*. MŠMT, 2004 [cit. 28. 12. 2010] Dostupný z: <http://www.msmt.cz/vzdelavani/pravidla-pro-rodice-a-deti-k-bezpecnejsimu-uzivani-internetu>
- Prestiž povolání, Tisková zpráva, Výzkum Naše společnost 2007, Centrum pro výzkum veřejného mínění, Sociologický ústav AV ČR, Praha 2007 in [http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/100704s\\_eu70628pdf](http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/100704s_eu70628pdf)*, [cit. 9. 12. 2010]
- Sociologický výzkum zaměřený na analýzu strukturu postojů a očekávání veřejnosti k oblasti školství, výchovy a vzdělávání. Část 2. Postoje rodičů a žáků ke vzdělávání. Závěrečná zpráva z výzkumu pro: Česká republika – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy*. STEN MARK, Praha 2009
- APZŠ: *Sonda k chování žáků*. 2009 [online]. Dostupné z: [www.apzs.cz/html/anketa/index.htm](http://www.apzs.cz/html/anketa/index.htm)

### **Internetové zdroje:**

- [www.spoluzaci.cz](http://www.spoluzaci.cz)
- [www.apzs.cz/html/navrh\\_opatreni/index.htm](http://www.apzs.cz/html/navrh_opatreni/index.htm)
- [www.ceskaskola.cz](http://www.ceskaskola.cz)
- <http://www.msmt.cz/vzdelavani/pravidla-pro-rodice-a-deti-k-bezpecnejsimu-uzivani-internetu>
- [http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/100704s\\_eu70628pdf](http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/100704s_eu70628pdf)
- <http://zpravy.idnes.cz/ucitele-si-nevedi-rady-s-nezvladatelnymi-zaky>
- [http://www.ucitelskenoviny.cz/obsah\\_clanku.php?vydani=21&rok=04&odkaz=dejepis.h](http://www.ucitelskenoviny.cz/obsah_clanku.php?vydani=21&rok=04&odkaz=dejepis.h),
- <http://www.zdrave.cz/magazin/psychologie-a-vztahy-14/mobbing-aneb-sikana-na-prac>

[http://www.ucitelskenoviny.cz/obsah\\_clanku.php?vydani=06&rok=05&odkaz=storovn](http://www.ucitelskenoviny.cz/obsah_clanku.php?vydani=06&rok=05&odkaz=storovn)
<http://www.novinky.cz/zahranici/evropa/192781-vrah-z-Ludwighafenu-zabil-ucitele-k>,
<http://www.novinky.cz/clanek/156863-na-hodoninsku-napadl-rodic-ucitelku>
<http://zpravy.idnes.cz/byvaly-reditel-natoceny-detmi-pri-pohlavkovani-spachal-s>
[www.pomocomline.cz](http://www.pomocomline.cz)
[www.safeinternet.cz](http://www.safeinternet.cz)
[www.horkalinka.cz](http://www.horkalinka.cz)
[www.apzs.cz/html/anketa/index.htm](http://www.apzs.cz/html/anketa/index.htm)

### **Zákony:**

Listina základních práv a svobod. Ústavní zákon č. 2/1993 Sb.

Školský zákon. § 31, odst. 2

Výchovná opatření čl. 5 školského zákona

Zákon o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže č. 218/2003 Sb.

Závazný pokyn policejního prezidenta č. 8/2002 v čl. 8 odst. 1, § 12 zákona č. 283/1991 Sb.

Oznamovací povinnost. §§ 167, 168 trestního zákona č. 140/1961 Sb.

Vydírání. § 235 trestního zákona

Zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání. č. 561/2004 Sb.

(školský zákon), § 22, odst. (1), pís. B, § 30, odst. (1), pís. ,B a C, § 31, odst. (7)

Ublížení na zdraví. § 22 trestního zákona

Zákon o policii ČR. č. 283/1991 Sb.

Omezování osobní svobody. § 231 trestního zákona

Poškození cizí věci. § 257 trestního zákona

Krádež. § 247 trestního zákona

Loupež. § 234 trestního zákona

Občansko-právní řízení. § 420 občanského zákoníku

Závazný pokyn policejního prezidenta č. 9/1996 ze dne 18. 3. 1996

Vyhláška o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních.
č.72/2005Sb.

Zákon o sociálně-právní ochraně dětí. Sbírka zákonů, § 7 č. 359/1999, s. 7662 – 7681

Úmluva o právech dítěte, čl. 28

„Souhlasím s půjčováním své práce“

V Praze dne 27. 7. 2011

.....