P. Harder
Manipulace v pedagogické praxi – Učitel jako oběť manipulace
(druhá verze rigorozní práce)

Nejprve podotýkám, že autorka víceméně setrvává u tématu (avšak nyní ho „stáčí“ k učiteli jako oběti manipulace, což téma konkretizuje), ačkoliv byla upozorněna, že na katedře, kde se uchází o rigorosum, není nikdo na podobnou tematiku zaměřen.

Při čtení textu se zaměřuji na sledování jasnosti a přehlednosti řídicího aparátu práce a jeho skutečnou aplikaci a naplnění cílů; na aplikaci metodologických znalostí a dovedností; na smysluplnost obsahu, resp. textu, zejm. jeho věcnost, konkrétnost (či konkretizaci obecného) a prostřednictvím toho všeho na zachycení znalostní výbavy autorky/autora textu a na způsob jejího/jeho myšlení v intencí oboru.

Nyní k textu:

- Oproti minulé verzi dostala práce zřetelněji strukturu odborného textu. Se zájmem tedy přistupuji k četbě, abych zjistil zda tato struktura je naplněna žádoucím obsahem zpracovaným adekvátní metodologií.
- Na prvních stranách zjišťuji, že autorka podle mého úsudku ne logicky duplikuje – jinak přehlednou – strukturu šesti cílů. Budiž.
- s. 9 – Podstatně problematičtější, neboť chybné, se mi ale jeví tvrzení: „Jako metodologický postup k realizaci cílů práce využiji integrovanou strategii s využitím kvalitativních (induktivních) a kvantitativních (hypoteticko-deduktivních) technik sběru a interpretace dat.“ **Obávám se, že autorka v tomto případě nepostřehla jednu bazální skutečnost, totiž že pracuje se sekundárními zdroji informací, tedy že sama data empiricky „nesbírá“, a že v tom případě fakticky nemůže vztahovat ke svému textu tato (kvalitativní/kvantitativní) paradigmatu výzkumu.**
- s. 10 – Stránky tohoto typu jsou v práci zcela zbytečné – obsahují jakési obecné úvahy či tvrzení nepodepřená empirickým zdrojem. Práci ani tématu neprospívají.
- s. 13 a násl. – **Metodologickým problémem je tu především skutečnost, že autorka jasně nedefinuje, s jakým pojetím manipulace bude dále pracovat.** Navíc si po prostudování autorkou předkládaných čtených definic rozhodně nemyslím, že by se v nich nedal najít „jednoznačně sjednocující prvek“ (viz autorčina věta: „Jelikož je pojem *manipulace* v odborné literatuře pojímám nejednotně a nejednoznačně...“ s.17). Tím spíše považuji za problém, že autorka zde nenechá vyústit text do jasné definice. **Nejasné východisko prakticky nemůže nepoznamenat další kroky odborné práce** (vč. psaní odborného textu).
- s. 17 – Zůstanu-li ještě u citované věty, vč. jejího pokračování – „Jelikož je pojem *manipulace* v odborné literatuře pojímám nejednotně a nejednoznačně, převládá názor, že manipulace je něco, co se velmi špatně dokazuje.“ – pak opět musím upozornit na problém, který se (jak zjišťuji později) v textu opakuje. Tvrzení, že manipulace se „špatně dokazuje“ není pravdivé. Manipulace je interakční jev, který je poměrně dobře identifikovatelný pozorováním (s výjimkou některých utajených her, kde se manipuluje s informacemi). To za prvé.
- A za druhé: Jak autorka zjistila, že názor „převládá“? Rád se nechám přesvědčit, ale autorka toto (opakuji, že věcně závažné!) tvrzení nikde nedokládá... **Mimochodem, myslím že tento příklad reprezentuje jeden z problémů práce...**¹

¹ Posléze zjišťuji, že podobných tvrzení je v práci více - např. tvrzení o negativním dopadu profesních zátěží na učitele atd.

– s. 20 – Začínám nabývat dojmu, že text je dílem povahy spíše „úvahové“. Operuje s obraty „hovoří se“; „tvrzení některých laiků“; (společnost)... „nemá zájem zlepšit pracovní podmínky učitelů“; „Zdá se, mnozí ředitelé škol nemají přílišný zájem na tom, aby na půdě školy panovalo přátelské poklidné klima ...“ atd.

... pak bych považoval za relevantní, aby autorka **formu svého textu** definovala na začátku práce, zdůvodnila ji a poukázala na to, jak tato forma limituje naplnění jejího cíle. To ovšem v práci nenalézám.

– s. 21 – Následuje část předkládající stav „vědění o tématu“ na základě výzkumů. Pokud správně čtu, využívá především jeden zdroj (Tomášek).² Nejsou-li jiné zdroje, proč ne? Avšak: Co považuji za závažné je to, že **Tomáškův text se zabývá „agresí“**. **Autorka však řeší téma manipulace. Agrese a manipulace nemusí být a není zdaleka vždy totéž!!** Myslím, že zde vidíme „první plod“ faktu, že autorka jasně nedefinovala, s jakým pojetím manipulace bude v textu pracovat.

– s.23 – ... není jasné, zda pokračuje kompilace Tomáškovy textu ... teprve na str. 26 se objevuje odkaz na „Večerka/Holas...“ atd. Nicméně i tento výzkum byl orientován k tématice agrese...

– s. 30 – I v kapitole začínající na str. 30 se téma opět stáčí od manipulace k agresí a šikaně. Opakuji: mezi těmito jevy a manipulací není rovnítko.

K tomu dodávám: Vím, že autorka upozorňuje na nedostatek literatury. Avšak:

- nikde jsem nenašel upozornění, že v některých kapitolách bude pracovat se zástupným tématem, jímž je v tomto případě „agrese“; je tedy možná i varianta, že sama autorka mezi těmito jevy nerozlišuje či že si prostě posunu tématu nevšimla, což lze považovat za ne nepodstatnou komplikaci...

- je pak otázkou, **proč se sama nepustila do empirického šetření**, byť alespoň ve formě dílčí sondy; cesta kompilování je, jak vidno a možná ku podivu, rizikovější, než vlastní výzkum a získávání dat z primárního zdroje.

– s. 33 – ... ale nejde jen o tuto stranu, jde spíše obecně o internetové zdroje: Nic proti nim. Sám je také využívám. Jejich „vytěžování“ má ale jistá – řekněme – metodologická pravidla. Pokud zdroj není odborným textem, pak často i odborník vyjadřující se k určité tématice, využívá zkratky či říká názory, které sám nedokládá či je ve své stručnosti tak obecný, že neřekne téměř nic. Jde de facto o jakýsi „žurnalistický žánr“. Je tedy korektní – v odborném textu, jímž je i rigorosní práce – na riziko takového citátu upozornit nebo se mu vyhnout.

– s. 38 – 43 – Dovoluji si jen upozornit, že tato část textu se zabývá pouze otázkami – stručně řečeno – „výchovy jako manipulace“, tedy spíše tím, že/jak učitel manipuluje, ale nikoliv učitelem jako obětí manipulace. Vzhledem k tomu, že se jedná o úvodní část 5. kapitoly, zdá se, jakoby tato měla směřovat pryč od tématu celé práce (jímž není „manipulace dětmi“, ale „učitel jako oběť manipulace“). Smysl této části mi tedy v daném kontextu není jasný...

– Svým způsobem podobně je tomu u subkapitoly 5.1. Pojednává o (ne)kázni, ale de facto ne o manipulaci. A stejně viz část 5.1.1 a 5.1.2.

– s. 55 – Věta: „V případě manipulace vůči pedagogům výsledky výzkumů jasně hovoří o tom, že učitel je ve značné míře atakován nejen svými žáky, ale bohužel i ve značné míře rodiči žáků.“ Skoro bych řekl, že i tato věta je svého druhu manipulací... Opakuji: Autorkou citované výzkumy se týkají prioritně agrese a nerozlišují kdy je agrese současně manipulací a kdy ne (a jinými formami manipulací se rovněž zjevně nezabývají). Obtížně hledám tedy smysl této věty...

– Mimochodem – po této takřka úvodní větě se už kapitola 6. dále manipulaci nevěnuje...

² Jen na okraj poznamenávám, že mi není úplně jasné autorčino užití zkratky „srov.“. Znamená citaci? Nebo je to skutečně výzva ke „srovnání“? Řekněme toho, co autorka převzala - kupř. - z Tomáškovy textu s vlastním Tomáškovým textem? Pak jde ale o běžnou citaci či parafrázi.

- Kapitoly 6.1 a 6.2 zabírají 10 stránek ze 79 stránkového textu, avšak k objasnění tématu ničím nepřispívají.
- s. 71 – „Citována“ Asociace pedagogů základního školství, avšak není uveden konkrétní odkaz.
- Ad: 7. kapitola, konkrétní návrhy řešení. Nic proti uváděným návrhům, nicméně celkem marně v nich hledám klíčové téma této práce, jímž je učitel jako oběť manipulace. Opatření mají směřovat evidentně k upevnění kázně, podpoře učitele atd., ale nikterak není specifikováno, jak se to vše má vztahovat k učiteli jako oběti manipulace.
- Závěr již nic dalšího nepřináší. Autorka bohužel v závěru explicitně neformuluje ani nekomentuje naplnění svých cílů.

Vrátím-li se však já k cílům mého (opponentského) studia autorčina textu, pak stručně uvádím:

- sledování jasnosti a přehlednosti řídicího aparátu práce a jeho skutečnou aplikaci a naplnění cílů: *cíle přehledné a akceptovatelné, i když specifické téma práce v nich není očekávatelně akcentováno; struktura textu víceméně cílům odpovídá, nicméně specifikace titulního tématu (uvedená titulu: učitel jako oběť manipulace) prakticky sledována není; k naplnění cílů se autorka v závěru práce nevyjadřuje – a to je problém vpravdě kardinální...*
- sledování aplikace metodologických znalostí a dovedností: *jde o kompilovanou práci ne zcela jednoznačně definovaného žánru; metodologie práce autorkou definovaná v kapitole o „cílech“ ve skutečnosti není použita; další poznámky v textu upozorňují na jiné metodologické problémy – některé jsou dílčí, ale např. faktum, že klíčové téma je pojednáno minimálně, ukazuje na problém v metodologickém uvažování.*
- sledování smysluplnosti obsahu, resp. textu, zejm. jeho věcnost, konkrétnost (či konkretizaci obecného): *řada částí textu je zbytečná – bez nich by se ovšem práce zredukovala ještě více pod požadovaný limit; je samozřejmě otázka, nakolik ne zcela smysluplné partie zabírající stránky činí práci akceptovatelnou z hlediska obsahu – podle mého úsudku spíše ne; text je zatížen řadou tvrzení velmi obecné a nedoložené povahy.*

Finální problém je pak ten, že v rozporu s Rigorózním řádem FFUK (čl. 4, odst. 9) práce nedosahuje požadovaného počtu minima 100 stran.

Spojím-li tento požadavek rigorózního řádu s jeho dalším požadavkem, který zní „rigorózní práce prokazuje schopnost samostatné činnosti v oblasti výzkumu nebo vývoje nebo samostatné tvůrčí činnosti“ (čl. 4, odst. 7), pak mi nezbývá než s lítostí konstatovat, že práci nemohu doporučit k obhajobě...

6.10.2011

Josef Valenta